30 etajul
I: pe un an 10 fl., pe șase
luni 5 fl., pe trei luni 2 fl. 50 cr.
Cu dusul în casă: Pe un an
12 fl., pe 6 luni 6 fl., pe trei luni
3 fl. Unu exempliară 5 cr. v. a.
sau 15 bani. Atât abonamen-
tele cât și inserțiunile sunt
a se plăti înainte.

Nr. 22.

Brașov, Sâmbătă, 28 Ianuarie (9 Februarie)

1895.

## Reservele lui Banffy și Sașii.

Brașov, 27 Ianuarie v. 1895

Atitudinea deputaților dietali sași față cu cabinetul Banffy nu numai că n'a însuflețit pe Sașii ardeleni, dăr nici măcar acea mulțumire și liniștire nu le-a adus-o, de care par a fi cuprinși acei deputați, cum se vede din cunoscuta lor declarație.

Și mai frumos însă ar fi, dacă ei și-ar manifesta „generositatea” această a lor pe socotela proprie, ér nu pe socotela statului, căci statul e alcătuit din mai multe popore, cari nu de aceea plătesc contribuțiile cele mari, pentru ca Ungurii să le împartă între sine, ér pe cetățenii de alte limbi să-și desconsidere.

### Cestiunea națională în camera română.

(Răspunsul ministrului T. Ionescu la discursul lui I. Grădișteanu în ședința dela 8 (20) Dec. 1894).

D-lu Tache Ionescu, ministru al cultelor și instrucțiunii publice: D-lor deputați, guvernul a răspuns și anul trecut și anul acesta foarte îndelungat la cestiunea ridicată de d-lu Grădișteanu; guvernul nu are nimic de adăugat, și etă pentru ce: